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8. VARIABLES BÁSICAS DEL MERCADO DE TRABAJO 
 
La segunda parte de la Memoria sobre la situación socioeconómica y laboral de 

la Comunitat Valenciana recoge en su primer capítulo el comportamiento de las 
principales variables del mercado de trabajo durante el año 2020, con lo que podemos 
obtener una visión general de la situación laboral en nuestra Comunitat, que este año 
ha estado marcada por la evolución de la pandemia de la covid-19. En términos 
promedio, cabría destacar los siguientes aspectos: 

 

a) Un aumento de la población en edad de trabajar (población de 16 y más años), 
favorecido por el incremento experimentado tanto entre hombres como entre 
mujeres. 

b) La población activa total ha caído debido a la reducción tanto entre hombres 
como entre mujeres, si bien estas últimas no han estado tan afectadas por la 
salida del mercado de trabajo. 

c) Una disminución de la ocupación a lo largo de todo el año, ligeramente superior 
en términos relativos a la media de España, perdiéndose cerca de 67.000 
empleos, representando los hombres más del 70% de los mismos. 

d) La generación de empleo autónomo ha vuelto a ralentizarse, registrando un 
ligero aumento en el número de afiliaciones. 

e) Un aumento del desempleo alrededor de 47.200 personas, con un incremento 
significativo en valores absolutos y relativos entre los hombres. 
 

Esta situación queda reflejada, en parte, en el Cuadro 8.1 y en el Gráfico 8.1, y 
que se desarrolla más detalladamente a lo largo de este capítulo. 

 
 

Cuadro 8.1 
  

 

TASAS DE VARIACIÓN INTERANUAL DEL MERCADO DE TRABAJO, 2019-2020

Promedio Anual IV Trimestre

C. Valenciana España C. Valenciana España

Población en edad de trabajar 1,0           0,8           0,7           0,5           

- Hombres 0,9           0,8           0,7           0,5           

- Mujeres 1,0           0,8           0,8           0,5           

Población Activa -0,8           -1,3           -0,9           -0,4           

- Hombres -1,2           -1,3           -2,6           -0,9           

- Mujeres -0,3           -1,2           1,1           0,2           

Población Ocupada -3,2           -2,9           -3,4           -3,1           

- Hombres -4,1           -2,9           -5,7           -3,1           

- Mujeres -2,1           -2,9           -0,6           -3,1           

Población Parada 13,8           8,7           14,8           16,5           

- Hombres 20,0           9,9           20,7           14,8           

- Mujeres 8,6           7,7           9,9           18,1           

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE. Elaboración propia.

NOTA: Los cuadros de este capítulo pueden tener mínimos descuadres, por el redondeo decimal. 
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Gráfico 8.1 
 

 
 
 
A finales de 2019 se observó un cierto cambio de tendencia en alguna de las 

principales variables del mercado de trabajo en nuestra Comunitat, que en 2020 se han 
agravado enormemente como consecuencia de la crisis derivada de la covid-19, con una 
disminución de la población activa, la pérdida de puestos de trabajo y un aumento del 
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desempleo, con especial intensidad a partir del segundo trimestre del año, tras la 
declaración de la pandemia y del estado de alarma. 

 
 Como se puede observar en el Cuadro 8.2, esta situación se ha repetido en el 

conjunto de España y en las economías de nuestro entorno, si bien algunas 
características de la economía de nuestra Comunitat, que describimos en el Capítulo 2 
de esta Memoria, han hecho que la incidencia de la pandemia haya sido más acusada en 
nuestra región, tanto en la actividad económica como en el empleo. 

 
Cuadro 8.2 

 

 
 

 
 
8.1.  POBLACIÓN ACTIVA, OCUPADA Y PARADA 

 
La población en edad de trabajar se ha situado en 4.224.800 personas a finales 

de 2020, como se observa en el Cuadro 8.3, experimentando un aumento respecto al 
año anterior del 0,7% en términos relativos. Las mujeres continúan manteniendo su 
peso en torno al 51% del total. En términos promedio, la población de 16 o más años se 
ha incrementado un 1%, alcanzando las 4.216.300 personas (4.174.700 personas en 
2019), como se recoge en el Cuadro 8.4.  

 
  

VARIABLES BÁSICAS DEL  MERCADO DE TRABAJO. ZONA EURO, ESPAÑA Y COMUNITAT VALENCIANA

2019 2020 2019 2020 2019 2020

68,5       67,7 64,3        62,0 64,2 61,4

0,9         -1,4 2,3          -2,9 2,2 -3,2

6,5         7,1 14,1        15,5 14,1 16,2

-7,4 4,5 -6,6 8,7 -9,1 13,8

* Población entre 16 y 64 años y en el caso de UE-27 población entre 15 y 64 años

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE y Eurostat

Var. % Pobl. Ocupada

Tasa de paro

Var.% Pobl. Parada

Tasa de empleo*

Unión Europea (UE-27) España Comunitat Valenciana
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Cuadro 8.3 
 

 
  

EVOLUCIÓN TRIMESTRAL DE LAS VARIABLES BÁSICAS DEL MERCADO DE TRABAJO

COMUNITAT VALENCIANA, 2019-2020

En miles de personas

20 19 20 19 20 19 20 19

Pobl. de 16 y más años 4.207,3 4.155,6 4213,9 4.167,8 4.219,1 4.180,9 4.224,8 4.194,4

- Hombres 2.054,7 2.030,1 2.057,7 2.036,1 2.059,9 2.042,4 2.062,3 2.048,6

- Mujeres 2.152,6 2.125,5 2.156,2 2.131,6 2.159,2 2.138,5 2.162,5 2.145,8

Población Activa 2.423,0 2.390,7 2.336,8 2.434,3 2.450,3 2.442,7 2.431,9 2.453,1

- Hombres 1.320,8 1.298,2 1.274,8 1.320,5 1.318,9 1.326,3 1.291,8 1.325,7

- Mujeres 1.102,1 1.092,5 1.062,0 1.113,8 1.131,4 1.116,3 1.140,2 1.127,4

Población Ocupada 2.074,3 2.053,4 1.945,7 2.086,3 2.027,5 2.102,9 2.033,9 2.106,4

- Hombres 1.149,6 1.145,0 1.086,6 1.160,9 1.122,3 1.174,7 1.101,9 1.168,5

- Mujeres 924,7 908,4 859,0 925,4 905,2 928,3 932,0 937,9

Población Parada 348,7 337,3 391,1 348,0 422,8 339,7 398,0 346,7

- Hombres 171,3 153,2 188,1 159,6 196,6 151,7 189,8 157,2

- Mujeres 177,4 184,1 203,0 188,4 226,2 188,0 208,2 189,5

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE. Elaboración propia.

I Trimestre II Trimestre III Trimestre IV Trimestre
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Cuadro 8.4 

 

 
 
 

  

EVOLUCIÓN DEL PROMEDIO ANUAL DE  LAS VARIABLES BÁSICAS DEL MERCADO DE TRABAJO

COMUNITAT VALENCIANA, 2013-2020

En miles de personas

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019  2020

Pobl. de 16 y más años 4.126,8 4.116,3 4.104,2 4.098,7 4.115,2 4.133,9 4.174,7 4.216,3     

- Hombres 2.027,4 2.019,9 2.011,9 2.005,9 2.012,5 2.020,5 2.039,3 2.058,7     

- Mujeres 2.099,4 2.096,5 2.092,4 2.092,8 2.102,7 2.113,3 2.135,4 2.157,6     

Población Activa 2.461,7 2.427,8 2.425,6 2.433,5 2.432,3 2.420,2 2.430,2 2.410,5     

- Hombres 1.343,9 1.324,0 1.311,7 1.305,1 1.315,0 1.311,4 1.317,7 1.301,6     

- Mujeres 1.117,8 1.103,8 1.113,9 1.128,4 1.117,3 1.108,8 1.112,5 1.108,9     

Población Ocupada 1.771,2 1.800,9 1.873,1 1.932,0 1.990,3 2.042,9 2.087,3 2.020,4     

- Hombres 979,9 992,8 1.024,3 1.058,3 1.098,4 1.127,7 1.162,3 1.115,1     

- Mujeres 791,3 808,1 848,8 873,7 891,9 915,2 925,0 905,2        

Población Parada 690,5 626,8 552,6 501,5 442,0 377,3 342,9 390,2        

- Hombres 364,0 331,2 287,4 246,8 216,6 183,6 155,4 186,5        

- Mujeres 326,5 295,7 265,2 254,7 225,4 193,7 187,5 203,7        

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE. Elaboración propia.
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Cuadro 8.5 
 

 
 
 

8.1.1.  Población activa 
 

La población activa de nuestra Comunitat se ha reducido hasta un total de 
2.431.900 personas al finalizar el año, con un descenso en términos interanuales del 
0,9% (Cuadro 8.1). En términos promedio, se ha experimentado un retroceso del 0,8%, 
con una población activa de 2.410.500 personas en 2020, mientras que un año antes se 
alcanzaban las 2.430.200 personas. 

PROMEDIO ANUAL DE TASAS DE ACTIVIDAD, PARO Y EMPLEO POR SEXO Y POR PROVINCIAS

COMUNITAT VALENCIANA, 2019-2020

2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019

Tasa de actividad 56,3 58,1 58,0 58,1 57,7 58,3 57,2 58,2 57,4 58,6

- Hombres 63,1 64,4 63,3 64,3 63,3 64,9 63,2 64,6 62,9 64,3

- Mujeres 49,6 52,1 52,8 52,0 52,4 52,1 51,4 52,1 52,2 53,3

Tasa de paro 18,0 14,9 14,3 13,8 15,3 13,7 16,2 14,1 15,5 14,1

- Hombres 15,9 12,3 13,0 10,7 13,5 11,6 14,3 11,8 13,9 12,4

- Mujeres 20,7 17,9 15,8 17,4 17,3 16,0 18,4 16,9 17,4 16,0

Tasa de empleo 46,1 49,5 49,7 50,1 48,9 50,3 47,9 50,0 48,5 50,4

- Hombres 53,1 56,4 55,1 57,4 54,7 57,3 54,2 57,0 54,2 56,3

- Mujeres 39,3 42,8 44,4 43,0 43,3 43,8 42,0 43,3 43,1 44,8

Tasa de actividad = (Pob. Activa / Pobl. > 16 años)  x 100 Tasa de empleo = (Pob. Ocupada / Pobl. > 16 años) x 100

Tasa de paro = (Pob. Parada / Activos) x 100

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE. Elaboración propia.

EspañaAlicante Castellón Valencia C. V.
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Cuadro 8.6 
 

 
 

 
El aumento de la población en edad de trabajar junto con una reducción 

registrada por la población activa en la Comunitat Valenciana, ha dado lugar a una 
disminución en la tasa de actividad hasta situarse en el 57,2% en promedio, un punto 
menos que en 2019. En España la tasa de actividad se ha reducido en más de un punto, 
situándose en el 57,4% (58,6% en 2019).  

 
La población de mujeres en edad de trabajar ha aumentado en un punto, 

mientras que su población activa bajaba en tres décimas, situándose la tasa de actividad 
de las mujeres en el 51,4% como promedio del año 2020 (52,1% en 2019).  

 
En el caso de los hombres, el incremento de la población en edad de trabajar ha 

sido del 0,9%, mientras que la población activa caía en 1,2%, disminuyendo en más de 
un punto su tasa de actividad promedio con relación al año anterior hasta situarse en el 
63,2% (64,4% en 2019). El diferencial entre las tasas de actividad de hombres y mujeres 
se ha reducido ligeramente hasta los 11,8 puntos porcentuales. 

PROMEDIO ANUAL DE LA POBLACIÓN DE 16 Y MÁS AÑOS SEGÚN ACTIVIDAD

COMUNITAT VALENCIANA, 2020

En miles de personas

Población Activa

Total P. Ocupada P. Parada

Ambos sexos

Al icante 1.586,8 892,6 731,7 161,0 694,1

Castel lón 479,7 278,1 238,4 39,7 201,6

Valencia 2.149,8 1.239,8 1.050,3 189,5 910,0

C. Valenciana 4.216,3 2.410,5 2.020,4 390,2 1.805,8

Hombres

Al icante 781,3 493,3 415,0 78,3 288,1

Castel lón 235,8 149,4 130,0 19,4 86,5

Valencia 1.041,5 659,0 570,1 88,8 382,6

C. Valenciana 2.058,7 1.301,6 1.115,1 186,4 757,1

Mujeres

Al icante 805,5 399,4 316,7 82,7 406,1

Castel lón 243,9 128,7 108,3 20,4 115,2

Valencia 1.108,2 580,8 480,3 100,6 527,4

C. Valenciana 2.157,6 1.108,9 905,2 203,7 1.048,7

Fuente: Encuesta   de Población Activa. INE. Elaboración propia .

Total
Población 

Inactiva
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Por provincias, en Alicante la tasa de actividad ha disminuido hasta el 56,3% 

(58,1% en 2019), debido a que la población en edad de trabajar se ha incrementado en 
alrededor de un punto y la población activa se ha reducido un 2,2%.  

 
En Castellón, la población en edad de trabajar ha aumentado un 0,8% y la 

población activa en un 0,6%, por lo que su tasa de actividad ha descendido solo una 
décima, desde el 58,1% en 2019 hasta el 58% en 2020.  

 
Por último, en el caso de Valencia, la tasa de actividad ha caído seis décimas, 

situándose en el 57,7%, debido a un aumento de la población en edad de trabajar del 
1% frente al descenso del 0,1% de su población activa.  

 
 Como se ha comentado anteriormente, la población activa en la Comunitat 
Valenciana en 2020 ha caído en términos promedio un 0,8%, consecuencia del retroceso 
registrado en la población activa española (-2%), que no ha sido compensado por el 
incremento registrado en la población extranjera (5,8%). Cabe destacar el incremento 
del 18,5% entre las personas activas no perteneciente a la Unión Europea frente al 
desplome del 8,2% de la población activa procedente de la UE, como se recoge en el 
Cuadro 8.7.  
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Cuadro 8.7  
 

 
 
 
La población inactiva en la Comunitat Valenciana se ha situado en 2020 en 

1.805.800 personas, en términos promedio, con un incremento de 61.400 personas, 
resultado del aumento de 25.800 nuevas mujeres inactivas y 35.500 hombres (Cuadro 
8.8 y Gráfico 8.2). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POBLACIÓN ACTIVA POR NACIONALIDAD Y SEXO. COMUNITAT VALENCIANA, 2019-2020

En miles de personas

Ambos sexos 2.410,5 2.430,2 -19,7 -0,8

- Española 2.006,4 2.048,2 -41,8 -2,0

- Extranjera 404,2 382,0 22,2 5,8

- Unión Europea (UE) 166,3 181,3 -15,0 -8,2

- No pertenecientes a la UE 237,9 200,8 37,1 18,5

Hombres 1.301,6 1.317,7 -16,1 -1,2

- Española 1.092,5 1.115,4 -22,8 -2,0

- Extranjera 209,0 202,3 6,7 3,3

- Unión Europea (UE) 84,8 88,5 -3,7 -4,2

- No pertenecientes a la UE 124,3 113,8 10,5 9,2

Mujeres 1.108,9 1.112,5 -3,6 -0,3

- Española 913,8 932,8 -19,1 -2,0

- Extranjera 195,1 179,7 15,4 8,6

- Unión Europea (UE) 81,6 92,8 -11,2 -12,1

- No pertenecientes a la UE 113,6 87,0 26,6 30,6

Fuente: Encuesta   de Población Activa. INE. Elaboración propia .

Di ferencia Var. Porcentual2020 2019
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Cuadro 8.8 

 

 

POBLACIÓN INACTIVA POR CLASE PRINCIPAL DE INACTIVIDAD Y SEXO

COMUNITAT VALENCIANA, 2019-2020

En miles de personas

Ambos sexos 1.805,8 1.744,4 61,4 3,5

- Estudiante 312,7 306,8 5,9 1,9

- Jubi lado/a 726,4 732,0 -5,5 -0,8

- Labores  del  hogar 401,8 368,3 33,6 9,1

- Incapacidad permanente 158,5 159,2 -0,7 -0,5

-
142,2 132,8 9,4 7,1

- Otra  s i tuación
(1) 64,1 45,4 18,8 41,3

Hombres 757,1 721,6 35,5 4,9

- Estudiante 149,3 145,7 3,7 2,5

- Jubi lado/a 433,9 436,6 -2,6 -0,6

- Labores  del  hogar 49,6 39,1 10,5 26,8

- Incapacidad permanente 69,4 65,9 3,6 5,4

-
18,5 11,1 7,4 66,1

- Otra  s i tuación
(1) 36,4 23,3 13,1 56,2

Mujeres 1.048,7 1.022,8 25,8 2,5

- Estudiante 163,4 161,2 2,2 1,4

- Jubi lado/a 292,5 295,4 -2,9 -1,0

- Labores  del  hogar 352,2 329,2 23,1 7,0

- Incapacidad permanente 89,1 93,4 -4,3 -4,6

-
123,8 121,7 2,1 1,7

- Otra  s i tuación (1) 27,7 22,1 5,7 25,6

Fuente: Encuesta  de Población Activa . INE. Elaboración propia .

(1) personas  que, s in ejercer ninguna actividad económica, reciben ayuda públ ica  o privada y todas  

aquel las  que no están incluidas  en ninguna de las  categorias  anteriores , por ejemplo rentis tas

Di ferencia
Var. 

Porcentual

Percibiendo una pens ión dis tinta  de 

la  jubi lación

Percibiendo una pens ión dis tinta  de 

la  jubi lación

Percibiendo una pens ión dis tinta  de 

la  jubi lación

2020 2019
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Gráfico 8.2 
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La población clasificada como inactiva sigue siendo mayoritariamente femenina, 
con un 58,6% del total, manteniéndose el porcentaje del año anterior. En términos 
agregados, de cada 100 mujeres en edad de trabajar, 9 buscan activamente trabajo 
(entre los hombres son también 9 de cada 100), 42 están ocupadas (54 en el caso de los 
hombres) y 49 se consideran estadísticamente inactivas (estudiantes, jubiladas, amas de 
casa...), mientras que entre los varones son 37 de cada 100. 

 
 
8.1.2.  Población ocupada 

 
8.1.2.1. Datos generales 

 
Como se ha comentado al principio de este capítulo, la pandemia ha tenido una 

especial incidencia en el empleo de nuestra Comunitat. Así, la población ocupada en la 
Comunitat Valenciana se ha situado en 2.020.400 personas, lo que supone un descenso 
promedio en términos absolutos de 66.900 personas, con una disminución del empleo 
del -3,2% durante el año 2020, frente al aumento del 2,2% del año anterior. 

 
Por su parte, la tasa de empleo en la Comunitat Valenciana ha caído en 2,1 

puntos, situándose en el 47,9% (Cuadros 8.5 y 8.9), reduciendo el diferencial respecto a 
la estimada para el conjunto de España (48,5%) que ha experimentado una bajada 
cercana a los tres puntos porcentuales.  

 
La tasa de empleo de hombres ha bajado en 2,8 puntos y la de mujeres en 1,3 

puntos, situándose en 54,2% y 42%, respectivamente. El diferencial se ha reducido 
respecto al año anterior hasta los 12,2 puntos, 1,5 puntos menos que en 2019. 

 
Todos los grupos de edad de hombres han mostrado una disminución de la tasa 

de empleo media en 2020. Entre las mujeres todos los grupos han experimentado 
caídas, excepto en el grupo de 55 y más años. Destacan las disminuciones registradas en 
el grupo de 25 a 54 años, que entre los hombres alcanza el 3,7% y entre las mujeres el 
2,6%, con unas tasas de empleo en 2020 del 79,2% y 65,9%, respectivamente (Cuadro 
8.9). 

 
En el Cuadro 8.10 se recoge la evolución de la población ocupada por sectores 

económicos, observándose en todos ellos un retroceso del empleo a lo largo del año 
2020, con excepción de la construcción. En la agricultura ha disminuido un 32,9%, 
finalizando el año con 43.500 personas empleadas, 21.300 personas menos que en el 
mismo periodo del año anterior. La industria también ha tenido una pérdida de 25.200 
personas, un -6,8% en términos relativos, con 346.700 personas ocupadas en el sector. 
La construcción ha registrado 3.800 empleos más que el anterior año, es decir, una 
variación positiva del 2,9%, finalizando el año con un total de 132.100 ocupadas y 
ocupados. En los servicios también ha caído en 29.800 personas, un -1,9% en términos 
relativos, alcanzando 1.511.600 personas. 
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En promedio, todos los sectores han sufrido una pérdida de empleo, destacando 
la agricultura con una caída del -23,4%, seguida de la construcción (-6,4%), la industria 
(-2,8%) y los servicios (-2,2%). 

 
Cuadro 8.9 

 

 
 
  

PROMEDIO ANUAL DE LAS TASAS DE ACTIVIDAD, PARO Y EMPLEO POR SEXO Y GRUPOS

DE EDAD EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2019-2020

2019 2020 2019 2020 2019 2020

Ambos sexos

Total 58,2    57,2 50,0            47,9 14,1 16,2

De 16 a  19 años 16,5    14,9 9,8             7,2 40,3 52,2

De 20 a  24 años 54,2    52,5 38,6           35,2 28,9 32,8

De 25 a  54 años 86,8    85,3 75,7           72,6 12,8 14,9

De 55 y más  años 26,4    27,2 22,9           23,4 13,4 14,1

Hombres

Total 64,6    63,2 57,0            54,2 11,8 14,3

De 16 a  19 años 20,3    16,6 12,7           9,2 37,1 45,4

De 20 a  24 años 57,3    58,1 43,6           39,8 24,2 31,6

De 25 a  54 años 92,6    90,9 82,9           79,2 10,5 12,9

De 55 y más  años 31,9    32,1 28,3           28,0 11,3 12,7

Mujeres

Total 52,1    51,4 43,3 42,0 16,9 18,4

De 16 a  19 años 12,3    13,0 6,7 5,0 46,0 61,4

De 20 a  24 años 51,0    46,6 33,4 30,4 34,5 34,6

De 25 a  54 años 80,9    79,6 68,5 65,9 15,4 17,2

De 55 y más  años 21,8    23,0 18,3 19,4 16,0 15,7

Fuente: Encuesta   de Población Activa . INE.

Tasa  de empleo Tasa  de paroTasa  de actividad
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Cuadro 8.10 
 

 

POBLACIÓN OCUPADA POR SECTOR ECONÓMICO EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2013-2020

En miles de personas

Agricultura Industria Construcción Servicios Total

Promedios Anuales

2013 59,4 297,9 105,1 1.308,8 1.771,2

2014 54,8 299,2 102,2 1.344,8 1.800,9

2015 68,5 328,5 114,5 1.361,6 1.873,0

2016 53,9 319,5 115,6 1.442,9 1.932,0

2017 57,1 370,6 124,1 1.438,5 1.990,3

2018 60,9 350,1 130,7 1.501,4 2.042,9

2019 64,6 366,7 135,2 1.520,7 2.087,2

2020 49,5 356,4 126,6 1.488,0 2.020,4

Datos trimestrales

2013 1 trim 64,1 297,0 113,8 1.286,0 1.760,9

2 trim 61,4 296,7 109,3 1.290,4 1.757,8

3 trim 50,6 298,1 101,5 1.322,2 1.772,4

4 trim 61,3 299,8 95,9 1.336,5 1.793,5

2014 1 trim 51,5 274,2 89,6 1.337,4 1.752,7

2 trim 53,2 298,9 99,9 1.353,6 1.805,6

3 trim 48,8 300,7 106,2 1.334,3 1.790,0

4 trim 65,5 323,0 113,0 1.353,9 1.855,4

2015 1 trim 67,0 329,7 112,4 1.327,3 1.836,4

2 trim 72,4 337,0 112,2 1.345,5 1.867,1

3 trim 69,3 326,1 114,9 1.372,6 1.882,9

4 trim 65,1 321,1 118,3 1.401,1 1.905,6

2016 1 trim 55,4 320,7 114,1 1.402,6 1.892,8

2 trim 56,0 308,7 119,4 1.435,5 1.919,6

3 trim 47,8 313,3 117,2 1.462,9 1.941,2

4 trim 56,4 335,2 111,7 1.470,4 1.973,7

2017 1 trim 57,9 355,8 115,0 1.415,8 1.944,5

2 trim 60,8 373,9 127,2 1.404,7 1.966,6

3 trim 52,5 379,1 130,8 1.451,7 2.014,1

4 trim 57,3 373,5 123,4 1.481,7 2.035,9

2018 1 trim 57 359,3 117,4 1464 1997,7

2 trim 59,7 351,1 127,6 1.513,2 2.051,6

3 trim 58,4 345,5 137,2 1.518,5 2.059,6

4 trim 68,3 344,3 140,4 1.509,7 2.062,7

2019 1 trim 70,1 349,3 142,5 1.491,4 2.053,3

2 trim 66,4 363,2 137 1.519,6 2.086,2

3 trim 57,2 382,4 133 1.530,3 2.102,9

4 trim 64,8 371,9 128,3 1.541,4 2.106,4

2020 1 trim 51,4 382,6 134,8 1.505,5 2.074,3

2 trim 50,8 348,9 114,4 1.431,6 1.945,7

3 trim 52,2 347,3 124,9 1.503,1 2.027,5

4 trim 43,5 346,7 132,1 1.511,6 2.033,9

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE.
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El Cuadro 8.11 recoge la población ocupada por sexo y sector económico en 

nuestra Comunitat en los años 2019 y 2020. Se observa que hay 792.900 mujeres 
ocupadas en el sector servicios, es decir, el 53,3% del total del empleo de dicho sector, 
mientras que este porcentaje se reduce al 26,5% en la industria, con 94.300 empleadas; 
al 13,9% en la agricultura, que ocupa a 6.900 mujeres y al 8,8% en la construcción con 
11.200 mujeres empleadas. Por su parte, los hombres ocupados en el sector servicios 
descienden hasta 695.100, en industria a 262.000, en construcción a 115.400 y en 
agricultura a 42.600.  

 
Cuadro 8.11 

 

 
 
 

POBLACIÓN OCUPADA POR SEXO Y SECTOR ECONÓMICO

COMUNITAT VALENCIANA, 2019-2020

En miles de personas

Ambos sexos 2.020,4 2.087,2 -66,9 -3,2

- Agricultura 49,5 64,6 -15,2 -23,4

- Industria 356,4 366,7 -10,3 -2,8

- Construcción 126,6 135,2 -8,6 -6,4

- Servicios 1.488,0 1.520,7 -32,7 -2,2

Hombres 1.115,1 1.162,3 -47,2 -4,1

- Agricultura 42,6 54,5 -11,9 -21,8

- Industria 262,0 265,1 -3,1 -1,2

- Construcción 115,4 120,9 -5,5 -4,6

- Servicios 695,1 721,8 -26,8 -3,7

Mujeres 905,2 925,0 -19,8 -2,1

- Agricultura 6,9 10,2 -3,3 -32,4

- Industria 94,3 101,6 -7,3 -7,2

- Construcción 11,2 14,3 -3,2 -22,0

- Servicios 792,9 798,9 -6,0 -0,8

Fuente: Encuesta   de Población Activa. INE. Elaboración propia .

Di ferencia
Var. 

Porcentual
2020 2019



MEMORIA 2020 
 

II. MERCADO DE TRABAJO, POLÍTICAS DE EMPLEO Y RELACIONES LABORALES 

16 

Por su parte, el Gráfico 8.3 muestra que las mujeres están ocupadas 
mayoritariamente en los servicios (87,6%) y en determinadas ramas de la industria 
(10,4%), mientras que solo el 1,2% de las mujeres ocupadas trabaja en la construcción y 
el 0,8% en la agricultura. 

 
Gráfico 8.3 

 

 
 
 

El Cuadro 8.12 recoge la ocupación por ramas de actividad y por sexo. Las 
mujeres están ocupadas en un 33,6% en la rama de comercio y hostelería, y en un 26,6% 
en la Administración pública, donde representan el 60,5% de los empleos totales de 
dicha rama de servicios. En el caso de los hombres, el mayor porcentaje también se 
alcanza en comercio y hostelería, con un 30,7% de ocupados, seguido de la industria 
manufacturera con un 22,2%, donde tienen un peso relativo del 73,9%. 
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Cuadro 8.12 

 

 
  
 
 La pandemia ha tenido una incidencia dispar en la ocupación según las diversas 
ramas de actividad, como se observa en el Gráfico 8.4. Así, la agricultura con una caída 
del 23,4% ha sido la más afectada, seguida de las actividades inmobiliarias (-15,4%), 
energía (-10,3%), construcción (-6,4%) y comercio y hostelería (-5,9%), todas ellas por 
encima de la media (3,2%). Por el contrario, se ha generado empleo en las actividades 
financieras (+4,3%), en actividades artísticas y del hogar (+3,5%), en Administración 
pública (+1%) y en actividades profesionales (0,2%). 
 

En 2020, el número de personas asalariadas en la Comunitat Valenciana ha 
ascendido a 1.677.000, un 3,7% menos que en el año precedente. De este total, el 46,9% 
eran mujeres y el 53,1% hombres. 

 
La tasa de personas asalariadas sobre el total de ocupadas se ha situado en el 

83% (83,5% en 2019), elevándose este porcentaje hasta el 86,8% en el caso de las 
mujeres (87% en 2019), mientras que entre los hombres se cifraba en el 79,9% (80,7% 
en el año anterior). 
  

OCUPACIÓN POR RAMAS DE ACTIVIDAD EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2020

- Agricultura 49,5 42,6 6,9 13,9 0,8

- Industria 356,4 262,1 94,4 26,5 10,4

- Energía 21,9 14,9 7,0 31,8 0,8

- Industria  manufacturera 334,5 247,2 87,4 26,1 9,7

- Construcción 126,6 115,4 11,2 8,8 1,2

- Comercio, reparac. vehíc.; transp. y a lmacen., hostelería  646,3 342,0 304,3 47,1 33,6

- Información y comunicaciones  48,1 31,9 16,2 33,7 1,8

- Actividades  financieras  y de seguros 43,4 21,9 21,6 49,6 2,4

- Actividades  inmobi l iarias 17,3 7,6 9,7 56,3 1,1

- Activ. profes ionales , científ. y técnicas ; activ. adtvas  y serv. aux. 185,3 80,8 104,5 56,4 11,5

- Admón Púb., Seg. socia l  obl igat.; educ. activ. sanit. y de serv.soc. 398,4 157,4 241,0 60,5 26,6

- Activ. artís ticas , recreativas  y de entretenimiento;  otros  servicios  149,3 53,8 95,6 64,0 10,6

Total ramas de actividad 2.020,4 1.115,1 905,2 44,8 100,0

Fuente: Minis terio de Empleo y Seguridad Socia l . Elaboración propia .

T1: Porcentaje de mujeres  ocupadas  por ramas  sobre el  tota l  de la  ocupación en cada rama

T2: Porcentaje de mujeres  ocupadas  por rama de actividad sobre el  tota l  de mujeres  ocupadas

RAMAS DE ACTIVIDAD Total  Hombres Mujeres T1 T2
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Gráfico 8.4 
 

 
 
 
 
El Gráfico 8.5 recoge la población asalariada por tipo de contrato y, como se 

puede observar, en nuestra Comunitat el 74,8% de las personas asalariadas tenían un 
contrato de duración indefinida, situándose la tasa de temporalidad en el 25,2%, 
superior en 1,1 puntos a la media de España (24,1%). Por sexos, el 73,5% de las 
asalariadas tenían un contrato de duración indefinida y el 26,5% eran contratadas 
temporalmente, mientras que los hombres registraban un porcentaje de contratos de 
duración indefinida del 75,9% y del 24,1% de contratos temporales. 
 
  

-30,00 -20,00 -10,00 0,00 10,00 20,00 30,00

      Agricultura

Actividades inmobiliarias

Energía

Construcción

        Comercio al por mayor y al por menor, rep. Vehíc. motor y
motoc.; transp. y almacenam.; hostelería

Total ramas de actividad

        Industria general

Industria manufacturera

Información y comunicaciones

        Act. profesionales, cient.; act. Adm. y serv. Aux.

        Adm. Pública , Seg. So. Oblig.; educ.; act. Sani. y serv. Soc.

Activ. artísticas, recr., entret.; hogares como empleadores  y
como productores de bienesuso propio; activ. de organiz.

Extrater..

Actividades financieras y de seguros

PERSONAS OCUPADAS POR RAMAS DE ACTIVIDAD
COMUNITAT VALENCIANA, 2020
Tasas de variación interanuales 

Fuente: Encuesta de Población Activa. INE.
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Gráfico 8.5 
 

 
 

 

Con contrato indefinido
74,8%

Con contrato temporal
25,2%

POBLACIÓN ASALARIADA  POR TIPO DE CONTRATO
COMUNITAT VALENCIANA , 2020

Hombres con contrato 
indefinido

40,3%

Mujeres con contrato 
indefinido

34,5%
Hombres con contrato 

temporal
12,8%

Mujeres con contrato 
temporal

12,4%

POBLACIÓN ASALARIADA  POR TIPO DE CONTRATO Y SEXO
COMUNITAT VALENCIANA , 2020

Fuente: Encuesta de Población Activa. INE. Elaboración propia.
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8.1.2.2.  Trabajo autónomo 
 

Este apartado de la Memoria socioeconómica incluye un análisis del empleo 
autónomo en la Comunitat Valenciana en el año 2020, a través de los datos extraídos 
de la afiliación a la Seguridad Social, facilitados por el Ministerio de Trabajo y Economía 
Social.  

 
 La afiliación de personas autónomas ha ascendido a 354.071 personas en 
diciembre de 2020 en nuestra Comunitat, con un aumento de 1.919 nuevos empleos 
autónomos respecto al año anterior y un incremento del 0,5% en términos relativos, 
frente al 1,1% del año anterior, pero superior al 0,1% registrado en España (ver Cuadro 
8.13). Por tanto, el empleo por cuenta propia ha aumentado en 2020, pero se continúa 
produciendo una ralentización de la generación de empleo autónomo, como se puede 
apreciar en el Gráfico 8.6.  
 

Cuadro 8.13 
 

 
 
  
 
  

AFILIACIÓN EMPLEO AUTÓNOMO, 2019-2020

Media del mes de diciembre

- Alicante 134.260 132.706 1.554 1,2

- Castellón 40.858 40.871 -13 0,0

- 178.953 178.574 378 0,2

354.071 352.151 1.919 0,5

3.271.408 3.269.088 2.320 0,1

Fuente: Ministerio de Empleo y Seguridad Social. Elaboración propia.

Var. 

Porcentual

Valencia

   Comunitat Valenciana

   España

2020 2019 Diferencia
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Gráfico 8.6 
 

 
 
 
 Por provincias, en Alicante se ha producido un incremento de 1.554 personas 
autónomas, un 1,2% en términos relativos. En la provincia de Valencia se han registrado 
378 empleos por cuenta propia más que el año anterior, un 0,2%, mientras que en la 
provincia de Castellón ha descendido ligeramente con 13 cotizantes menos.  

 
El Cuadro 8.14 recoge la afiliación de empleo autónomo según el género en los 

años 2019 y 2020, en el que se aprecia una evolución favorable en el caso de los hombres 
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con un aumento de 1.607 nuevas personas trabajadoras autónomas y un incremento 
porcentual del 0,7%. Por su parte, las mujeres han registrado un incremento del 0,2%, 
con 313 empleos más en el año 2020. De este modo, el empleo autónomo de las mujeres 
en 2020 representa el 36,4% del total del trabajo autónomo de nuestra Comunitat, 
frente al 36,5% del año anterior. 
 

Cuadro 8.14 
 

 
 
 
 Por sectores, los mayores incrementos en términos interanuales se han 
producido en información y comunicación (5,5%), en construcción y en transportes (3%), 
en educación (2,7%) y en actividades sanitarias (2,5%). Por el contrario, los principales 
descensos se han registrado en la industria con una disminución del -2,7%, en el 
comercio (-1,3%) y en la hostelería (-0,3%), como se muestra en el Cuadro 8.15. 
 

Con los datos estadísticos disponibles, podría afirmarse que el perfil del empleo 
autónomo en nuestra Comunitat se asemeja al de España y corresponde a una persona 
que desarrolla su actividad en el sector servicios, sin asalariados a su cargo, con una sola 
actividad, varón, español, entre 40 y 54 años (aunque con una importante presencia del 
grupo de edad de más de 55 años), que lleva 5 años o más en su negocio, y que cotiza 
por la base mínima de cotización, como se recoge en el Cuadro 8.16. 

 
  

AFILIACIÓN EMPLEO AUTÓNOMO SEGÚN GÉNERO. COMUNITAT VALENCIANA, 2019-2020

Media del mes de diciembre

- Varones 225.338 223.731 1.607 0,7

- Mujeres 128.732 128.420 313 0,2

Total Ambos sexos 354.071 352.151 1.919 0,5

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economía Social. Elaboración propia.

2020 2019 Diferencia
Var. 

Porcentual
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Cuadro 8.15 
 

 
 
 
 En el caso concreto del empleo autónomo de personas físicas1 en la Comunitat 
Valenciana, los perfiles coinciden con los descritos en el párrafo anterior, como se puede 
observar en el Cuadro 8.16. Así, el 77,8% del total de personas autónomas, personas 
físicas, pertenece al sector servicios, el 79,4% no tiene personal asalariado y el 94,3% 
desarrolla una sola actividad, el 63,4% son varones, el 46,7% tiene entre 40 y 54 años, el 
82,8% es de nacionalidad española, el 50,7% lleva 5 o más años en el negocio y un 88% 
cotiza por la base mínima. 
  

 
1 Personas trabajadoras afiliadas a alguno de los regímenes por cuenta propia de la Seguridad Social y que 
no están integradas en sociedades mercantiles, cooperativas ni en otras entidades societarias. También 
se excluyen quienes figuran como personas colaboradoras familiares y quienes se registran formando 
parte de algún colectivo especial de trabajo. 
 

AFILIACIÓN EMPLEO AUTÓNOMO POR SECTORES. COMUNITAT VALENCIANA, 2019-2020

Media del mes de diciembre

- Agricultura 13.703 13.592 111 0,8

- Industria 25.733 26.434 -701 -2,7

- Construcción 42.932 41.698 1.234 3,0

- Comercio 91.088 92.275 -1.187 -1,3

- Transportes 20.429 19.843 586 3,0

- Hostelería 37.679 37.795 -116 -0,3

- Información y comunicación 6.989 6.625 365 5,5

- Act. Financieras y seguros 6.975 6.898 77 1,1

- Act. Inmobiliarias 6.953 6.883 70 1,0

- Act. Profesionales, Científicas y Técnicas 31.680 30.935 745 2,4

- Act. Administrativas 15.939 15.789 150 1,0

- Educación 9.980 9.718 263 2,7

- Act. Sanitarias 12.419 12.114 305 2,5

- Act. Artísticas y Entretenimiento 7.401 7.381 20 0,3

- Otros sectores 24.171 24.172 -1 0,0

Total Sectores 354.071 352.151 1.919 0,5

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economía Social. Elaboración propia.

SECTORES 2020 2019 Diferencia Var. Porcentual
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Cuadro 8.16 
 

 

PERFILES EMPLEO AUTÓNOMO, PERSONAS FÍSICAS (1). COM. VALENCIANA, 2019-2020

A 31 de diciembre

Por sectores de actividad

- Agricultura 11.404 5,7 11.400 6,1 4 0,0

- Industria 8.971 4,5 9.173 4,9 -202 -2,2

- Construcción 24.405 12,1 23.250 11,1 1.155 5,0

- Servicios 156.519 77,8 155.177 77,9 1.342 0,9

Por situación profesional

- Sin personal asalariado 159.742 79,4 154.511 76,9 5.231 3,4

- Con personal asalariado 41.557 20,6 44.489 23,1 -2.932 -6,6

- Sin pluriactividad 189.873 94,3 187.097 95,1 2.776 1,5

- Con pluriactividad 11.426 5,7 11.903 4,9 -477 -4,0

Por sexo

- Varones 127.641 63,4 125.881 64,1 1.760 1,4

- Mujeres 73.658 36,6 73.119 35,9 539 0,7

Por edad

- Menores de 25 años 4.168 2,1 3.952 1,8 216 5,5

- De 25 a 39 años 50.127 24,9 50.550 27,0 -423 -0,8

- De 40 a 54 años 94.018 46,7 93.457 47,0 561 0,6

- De 55 o más años 52.986 26,3 51.041 24,2 1.945 3,8

Por nacionalidad

- Españoles 166.609 82,8 167.035 86,5 -426 -0,3

- Extranjeros 34.690 17,2 31.965 13,5 2.725 8,5

Por antigüedad en el negocio

- Menos de 6 meses 16.824 8,4 19.084 8,2 -2.260 -11,8

- De 6 a 11 meses 14.522 7,2 17.008 8,0 -2.486 -14,6

- De 1 a 3 años 45.190 22,4 39.494 19,8 5.696 14,4

- De 3 a 5 años 22.745 11,3 23.279 13,4 -534 -2,3

- De 5  o más años 102.018 50,7 100.135 50,7 1.883 1,9

Por base de cotización

- Base mínima (b/m) 177.051 88,0 175.363 88,6 1.688 1,0

- Entre b/m y 1,5 b/m 12.260 6,1 11.477 5,1 783 6,8

- Entre 1,5 y 2 b/m 5.422 2,7 5.283 2,6 139 2,6

- Entre 2 y 3 b/m 5.628 2,8 5.893 3,2 -265 -4,5

- Más de 3 veces b/m 938 0,5 984 0,5 -46 -4,7

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economía Social. Elaboración propia.

(1) Autónomos/as personas físicas, no integrados en sociedades mercantiles, cooperativas u otras entidades

societarias, tampoco son colaboradores familiares ni están registrados como parte de algún colectivo especial de

personas trabajadoras.

SECTORES 2020 2019 Diferencia
Var. 

Porcentual

%

 s/total

%

 s/total



MEMORIA 2020 
 

II. MERCADO DE TRABAJO, POLÍTICAS DE EMPLEO Y RELACIONES LABORALES 

25 

 El Cuadro 8.17 recoge la situación de afiliación en alta en la Seguridad Social por 
regímenes y comunidades autónomas en 2020. Como se puede observar, el mayor peso 
relativo del RETA sobre el total del sistema se registra en Illes Balears (21,7%), Castilla y 
León (21%), Castilla-La Mancha y Galicia (20,7%), frente a los porcentajes más bajos de 
Madrid (12,6%) y Cataluña (16,2%). Por su parte, en la Comunitat Valenciana se ha 
alcanzado un 18,3%, superior a la media del conjunto de España (17,2%). 
 

Cuadro 8.17 
 

 
 
  

AFILIACIÓN EN ALTA POR REGÍMENES Y COMUNIDADES AUTÓNOMAS, 2020

Media del mes de diciembre

% RETA

s/Total 

Sistema

Andalucía 2.567.520 548.384 8.450 0 3.124.354 17,6

Aragón 465.429 100.092 0 44 565.565 17,7

Asturias, Principado de 285.436 72.409 1.595 1.008 360.448 20,1

Balears, Illes 325.163 90.677 1.703 0 417.542 21,7

Canarias 646.818 129.078 5.789 0 781.685 16,5

Cantabria 173.208 41.147 1.015 0 215.370 19,1

Castilla-La Mancha 569.068 148.830 0 1 717.899 20,7

Castilla y León 717.584 190.306 0 78 907.968 21,0

Cataluña 2.828.668 549.140 5.853 0 3.383.661 16,2

Comunitat Valenciana 1.574.636 354.071 6.428 0 1.935.135 18,3

Extremadura 311.763 79.918 0 0 391.681 20,4

Galicia 773.981 207.856 20.323 0 1.002.161 20,7

Madrid, Comunidad de 2.819.101 407.883 3.790 0 3.230.774 12,6

Murcia, Región de 490.746 101.546 1.040 0 593.332 17,1

Navarra, Comunidad Foral de 239.910 47.190 0 0 287.099 16,4

País Vasco 785.999 169.618 3.515 0 959.132 17,7

Rioja, La 103.151 25.313 0 0 128.464 19,7

Ceuta 18.562 3.362 179 0 22.103 15,2

Melilla 19.378 4.587 96 0 24.060 19,1

Total 15.716.119 3.271.408 59.776 1.130 19.048.433 17,2

Comunitat Valenciana 1.574.636 354.071 6.428 0 1.935.135 18,3

Alicante 510.942 134.260 2.390 0 647.592 20,7

Castellón 202.896 40.858 929 0 244.683 16,7

Valencia 860.798 178.953 3.109 0 1.042.861 17,2

Fuente: Ministerio de Trabajo y Economía Social. Elaboración propia.

Rég. General RETA
Rég. Esp. 

del Mar

Rég. Esp. del 

Carbón
Total Sistema
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8.1.3.  Población parada 
 

El desempleo estimado en nuestra Comunitat ha ascendido a 398.000 personas 
en el cuarto trimestre de 2020, con un incremento del 14,8% respecto al año anterior. 
En promedio, el desempleo se ha situado en 390.200 personas, con un aumento del 
13,8% con relación a 2019. 

 
La tasa de paro estimado para ambos sexos se encuentra en el 16,2% de la 

población activa, superior en 2,1 puntos a la del año anterior. La tasa de paro masculina 
ha alcanzado el 14,3% y la femenina el 18,4%, con una subida en términos interanuales 
de 2,5 y 1,5 puntos respectivamente. En España, la tasa de desempleo se ha situado en 
el 15,5%, siendo entre los hombres del 13,9% y en las mujeres del 17,4%. 

 
La tasa de paro más elevada corresponde a las personas jóvenes, nuevamente, 

ascendiendo de forma considerable este año hasta alcanzar el 36,6% en el promedio de 
2020 (31,2% en 2019), 20,4 puntos superior a la del conjunto de la Comunitat 
Valenciana.  
 

El paro entre las personas jóvenes que buscan su primer empleo ha descendido, 
situándose en promedio en 29.200 personas, como se observa en el Cuadro 8.18, con 
una reducción del 5,5%, en términos relativos y un total de 1.700 jóvenes paradas y 
parados menos. Entre los hombres se ha producido un ascenso del 6,8%, mientras que 
entre las mujeres se ha registrado un descenso del 15,7%, representando estas el 48,6% 
de este grupo. 

 
 

Cuadro 8.18 
 

 
 

PROMEDIO ANUAL DE PERSONAS PARADAS EN BÚSQUEDA DE PRIMER EMPLEO, 2019-2020

En miles de personas

19 20 T1 19 20 T1 19 20 T1

Al icante 4,7 6,2 31,4 7,0 5,8 -17,1 11,7 12,0 2,8

Castel lón 1,4 1,4 0,0 2,1 1,9 -9,6 3,5 3,2 -6,5

Valencia 7,9 7,4 -6,6 7,8 6,6 -16,0 15,7 13,9 -11,3

Comunitat Valenciana 14,0 14,9 6,8 16,9 14,2 -15,7 30,9 29,2 -5,5

España 154,7 139,7 -9,7 178,0 164,2 -7,8 332,7 303,8 -8,7

T1: Tasa de Variación Interanual

Fuente: Encuesta   de Población Activa. INE. Elaboración propia .

Hombres Mujeres Ambos  sexos
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Por lo que respecta al tiempo de duración en la búsqueda de empleo, las 
personas paradas que llevan más de 2 años buscando empleo representan el 24,6%, 5,4 
puntos porcentuales menos que en el año anterior (Cuadro 8.19); el grupo de personas 
desempleadas que están en esta situación entre 1 y 2 años supone el 14,8% (13,5% en 
2019), representando ambos colectivos el 39,4% del desempleo total. Por su parte, el 
grupo de personas desempleadas que llevan menos de 6 meses buscando empleo 
suponen el 35,1% del total (31,1% en 2019), mientras que las personas paradas entre 6 
meses y 1 año han aumentado su peso en 2,8 puntos, representando un 15,4% del total. 

 
Por provincias, Alicante ha registrado la mayor tasa de paro estimado, con un 

promedio del 18% (14,9% en 2019), con una tasa de paro entre los hombres del 15,9% 
y entre las mujeres del 20,7%. Por su parte, en Castellón el paro estimado supone un 
14,3% de su población activa (13% en hombres y 15,8% en mujeres) habiéndose elevado 
en 0,5 puntos respecto a 2019. En Valencia, la tasa de paro se ha situado en el 15,3% 
(13,5% entre los hombres y 17,3% entre las mujeres), con un aumento de 1,6 puntos.  

 
Por sectores, la población parada de la agricultura de la Comunitat Valenciana 

representan el 4,9% del total de personas desempleadas que han dejado su último 
empleo hace menos de 12 meses en nuestra Comunitat, frente al 9% en el caso español. 
En la industria, sin embargo, el peso relativo de las personas paradas se ha situado en el 
13,3%, mientras que en España este porcentaje ha sido del 10%. En la construcción el 
porcentaje era del 6,8% en la Comunitat Valenciana y del 7,6% en España. Los servicios 
han supuesto en ambos ámbitos territoriales los mayores porcentajes, con el 75% y el 
73,4%, respectivamente. 
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Cuadro 8.19 
 

 

PERSONAS PARADAS POR TIEMPO DE BÚSQUEDA DE EMPLEO. COMUNITAT VALENCIANA, 2013-2020

Valor
% sobre 

Total
Valor

% sobre 

Total
Valor

% sobre 

Total
Valor

% sobre 

Total
Valor

% sobre 

Total

Promedios Anuales

2013 144,5    20,9 93,0    13,5 154,5    22,4 257,5    37,3 41,0    5,9

2014 122,5    19,5 71,2    11,4 113,1    18,0 285,2    45,5 34,9    5,6

2015 121,8    22,0 51,7    9,4 88,6    16,0 255,6    46,3 34,9    6,3

2016 116,7    23,3 45,3    9,0 74,3    14,8 225,0    44,9 40,4    8,0

2017 118,1    26,7 47,3    10,7 58,4    13,2 171,4    38,8 46,8    10,6

2018 114,6    30,4 42,0    11,1 49,1    13,0 135,5    35,9 36,0    9,5

2019 106,5    31,1 43,4    12,6 46,3    13,5 104,5    30,5 42,4    12,3

2020 137,0    35,1    60,3    15,4    57,9    14,8    95,5    24,6    39,6    10,1

Datos trimestrales

2013 1 trim 151,8    21,4 103,5    14,6 162,3    22,9 263,4    37,1 28,8    4,1

2 trim 148,7    21,1 100,1    14,2 169,5    24,0 248,1    35,2 38,4    5,4

3 trim 143,8    21,2 86,3    12,7 136,3    20,1 255,0    37,6 57,5    8,5

4 trim 133,5    20,0 82,2    12,3 149,8    22,4 263,4    39,4 39,3    5,9

2014 1 trim 126,7    18,5 84,3    12,3 143,6    21,0 298,3    43,7 30,2    4,4

2 trim 120,8    18,9 83,6    13,0 120,6    18,8 278,8    43,5 37,0    5,8

3 trim 130,1    21,2 55,2    9,0 99,6    16,2 283,8    46,2 45,3    7,4

4 trim 112,5    19,8 61,7    10,8 88,4    15,5 280,0    49,2 26,9    4,7

2015 1 trim 132,9    22,6 55,9    9,5 100,2    17,0 271,9    46,2 28,0    4,8

2 trim 124,5    22,3 58,5    10,5 87,1    15,6 255,8    45,8 32,5    5,8

3 trim 115,4    21,3 48,6    9,0 84,3    15,5 246,9    45,5 47,4    8,7

4 trim 114,4    22,0 43,7    8,4 82,7    15,9 247,7    47,6 31,8    6,1

2016 1 trim 121,0    22,9 47,6    9,0 77,1    14,6 257,4    48,7 25,9    4,9

2 trim 111,8    21,5 47,9    9,2 74,3    14,3 242,2    46,6 43,3    8,3

3 trim 113,7    23,2 46,0    9,4 76,9    15,7 200,0    40,8 53,8    11,0

4 trim 120,4    25,8 39,5    8,5 68,7    14,7 200,3    42,9 38,5    8,2

2017 1 trim 119,7    25,0 53,3    11,1 64,8    13,5 210,0    43,8 31,3    6,5

2 trim 106,7    23,6 45,3    10,0 60,5    13,4 183,8    40,7 55,4    12,3

3 trim 124,1    29,1 45,7    10,7 50,0    11,7 146,2    34,2 61,1    14,3

4 trim 121,8    29,7 44,9    11,0 58,1    14,2 145,6    35,5 39,5    9,6

2018 1 trim 135,7 28,2 43,7    11,3 46,4    12,0 158,6    41,1 28,6    7,4

2 trim 106,6 28,1 48,8    12,8 47,7    12,5 140,4    36,9 36,8    9,7

3 trim 107,2 28,7 38,0    10,2 50,4    13,6 126,1    34,0 50,1    13,5

4 trim 109 36,6 37,6    10,1 52,0    14,0 116,9    31,5 28,6    7,7

2019 1 trim 95,3    28,25 46,5    13,79 53,1    15,74 106,1    31,46 36,3    10,76

2 trim 102,9    29,56 48,6    13,96 50,6    14,54 96,3    27,66 49,7    14,28

3 trim 104,2    30,67 39,3    11,57 43,1    12,68 106,0    31,19 47,2    13,89

4 trim 123,6    35,65 39,0    11,25 38,4    11,08 109,5    31,58 36,2    10,44

2020 1 trim 117,6    33,73 50,3    14,43 45,9    13,16 103,0    29,54 31,9    9,15

2 trim 168,1    42,97 51,5    13,16 43,7    11,17 80,4    20,55 47,5    12,14

3 trim 145,4    34,39 63,4    15,00 65,0    15,37 101,1    23,91 47,9    11,33

4 trim 116,9    29,37 75,8    19,05 76,9    19,32 97,4    24,47 31,0    7,79

(1) Personas paradas que ya han encontrado un empleo

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE. Elaboración propia.

No clasificables(1)Menos de 6 meses De 6 meses a 1 año De 1 año a 2 años Más de 2 años
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 Las mujeres paradas de larga duración en la Comunitat Valenciana en 2020 se 
cifraban en 84.400 (Cuadro 8.20), superior en un 0,2% a las estimadas un año antes, 
representando el 41,5% del total de las mujeres paradas (44,9% en 2019) y casi la cuarta 
parte del total de personas que buscan empleo. 
 

Cuadro 8.20 
 

 
 
 
El desempleo de la agricultura en la Comunitat Valenciana, representa el 5,8% 

del total de personas paradas de este sector en España (4,6% en 2019), mientras que en 
la industria este porcentaje se sitúa en el 14,2% (17% en el año precedente), en la 
construcción en el 9,4% (10,5% en 2019) y en los servicios en el 10,9%, frente al 10,7% 
del año anterior (Gráfico 8.7). 
  

MUJERES PARADAS POR TIEMPO DE BÚSQUEDA DE EMPLEO. COMUNITAT VALENCIANA, 2018-2020

Valor
% sobre 

Total
Valor

% sobre 

Total
Valor

% sobre 

Total
Valor

% sobre 

Total
Valor

% sobre 

Total

Promedios Anuales

2018 58,4    30,4 21,2    11,1 27,3    13,0 70,1    35,9 16,6    9,5

2019 56,8 30,3 24,1 12,8 27,8 14,8 56,5    30,1 22,5 12,0

2020 66,9   32,8       33,6  16,4       33,3   16,2        51,1   25,3    19,0   9,2          

Datos trimestrales

2018 1 trim 67,2 28,2 20,4    11,3 23,6    12,0 85,6    41,1 9,4    7,4

2 trim 55,0 28,1 24,4    12,8 27,0    12,5 72,2    36,9 15,5    9,7

3 trim 57,8 28,7 20,2    10,2 28,8    13,6 61,1    34,0 26,0    13,5

4 trim 53,6 36,6 19,8    10,1 29,8    14,0 61,5    31,5 15,5    7,7

2019 1 trim 50,4    27,4 25,0    13,6 31,6    17,2 56,7    30,8 20,4    11,1

2 trim 53,2    28,2 25,9    13,7 31,3    16,6 51,8    27,5 26,2    13,9

3 trim 56,8    30,2 21,9    11,6 27,2    14,5 59,9    31,8 22,3    11,9

4 trim 66,8    35,2 23,5    12,4 21,0    11,1 57,5    30,3 20,9    11,0

2020 1 trim 55,9   31,5       26,8  15,1       25,0   14,1        56,0   31,5    13,8   7,8          

2 trim 86,5   42,6       26,9  13,2       22,9   11,3        43,6   21,5    23,2   11,4       

3 trim 71,7   31,7       37,5  16,6       41,2   18,2        50,5   22,3    25,4   11,2       

4 trim 53,3   25,6       43,0  20,6       44,2   21,2        54,2   26,0    13,6   6,5          

(1)
 Paradas  que ya  han encontrado un empleo

Fuente: Encuesta   de Población Activa. INE. Elaboración propia .

Menos de 6 meses De 6 meses a 1 año De 1 año a 2 años Más de 2 años No clasificables (1)
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Gráfico 8.7 

 

 
 

 
La tasa de paro de la agricultura se ha situado por debajo de la española en 1,7 

puntos porcentuales (17,4% frente al 19,1%), y también en la construcción en la que 
nuestra autonomía se sitúa en 0,7 puntos porcentuales por debajo de la tasa española 
(10,3% frente al 11%).  

 
En el resto de sectores, la tasa de la Comunitat se ubica por encima de la 

española. Así, en la industria, la tasa de paro se ha situado 0,5 puntos por encima de la 
media española (7,4% y 6,9%, respectivamente) mientras la tasa de paro de los servicios 
en nuestra Comunitat alcanzaba el 9,7%, cinco décimas superiores a la media nacional 
(9,2%), como se observa en el Cuadro 8.21. 
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Cuadro 8.21 
 

 
 

Por comunidades autónomas, las tasas de paro más elevadas han correspondido 
a Canarias (22,7%), Andalucía (22,3%) y Extremadura (21,8%). Por el contrario, las 
autonomías con menor tasa de desempleo fueron País Vasco (9,5%), Navarra (10,1%) y 
La Rioja (10,8%), como queda recogido en los Gráficos 8.8 y 8.9. 

 
 

Gráfico 8.8 
 

 

PERSONAS PARADAS Y TASA DE PARO POR SECTOR ECONÓMICO*, 2020

En miles de personas

       N T        N T        N T        N T

Alicante 3,4 18,6 13,1 11,3 5,6 10,1 65,9 10,4

Castellon 0,7 6,6 2,9 5,0 1,7 9,6 15,4 8,9

Valencia 6,4 20,2 12,5 5,9 7,3 10,6 79,1 9,4

Comunitat Valenciana 10,4 17,4 28,5 7,4 14,5 10,3 160,4 9,7

España 181,2 19,1 200,3 6,9 153,4 11,0 1.473,0 9,2

*  Sólo se clasifican por sector económico las personas paradas que han dejado su último empleo hace 12 meses o menos 

N: valores absolutos T: tasa de paro = (Pob. Parada/Pob. Activa)*100

Fuente: Encuesta  de Población Activa. INE. Elaboración propia

ServiciosConstrucciónAgricultura Industria 
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Gráfico 8.9 
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8.2. PARO REGISTRADO EN LA COMUNITAT VALENCIANA 
 

La crisis sanitaria actual ha determinado la evolución del paro registrado desde 
el primer trimestre del año 2020.  Así, el número de personas inscritas en las oficinas de 
LABORA ha ascendido a 437.701 en diciembre de 2020, con un aumento en términos 
absolutos de 80.137 personas, un 22,4% en términos relativos (Cuadro 8.22).  

 
En promedio, las personas paradas registradas se han situado en 424.158, con 

un incremento interanual del 16,8% y 61.1223 personas desempleadas más. 
 
En España el paro registrado ha llegado a 3.888.137 personas al finalizar 2020, 

superior en 724.532 personas con relación al mismo mes del año anterior, 
representando en términos relativos un aumento del 22,9%. En promedio se ha 
producido un incremento del 17,8%, y un total de 3.709.805 personas desempleadas. 
 

Por sectores de actividad, en la Comunitat Valenciana los datos muestran un 
aumento generalizado en todos ellos. Así, se observa un avance del paro registrado en 
el sector agrario del 28,2% y un total de 14.971 personas. Por su parte, la industria ha 
experimentado un incremento del 12,6%, finalizando el año con 53.965 personas. La 
construcción ha registrado un aumento del 20,5% y un total de 33.916 inscripciones, 
mientras que los servicios registraban un incremento del 21,2% y 299.622 personas 
paradas, representando el 68,5% del desempleo total. Por último, el grupo sin empleo 
anterior ha mostrado un incremento del 56,5%, con 35.277 personas registradas en las 
oficinas de LABORA. 

 
En promedio, también se ha producido un incremento de las personas paradas 

en todos los sectores. El aumento ha sido de un 30,2% en el colectivo sin empleo 
anterior, un 17,2% en la construcción, un 16,9% en los servicios y un 10,5% en la 
industria. 

 
En España, los mayores aumentos se han producido en el grupo sin empleo 

anterior (35,9% más que en diciembre del 2019), en la agricultura un 29,2%, en los 
servicios un 22,8%, mientras que en la construcción y la industria se ha registrado un 
incremento de un 16,1% y 14,6%, respectivamente.  

 
En promedio, el paro se ha incrementado en la agricultura un 19,5%, en los 

servicios un 18,9%, en la construcción un 16,8%, en el colectivo sin empleo anterior un 
13,4% y en la industria un 13,2%. 
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Cuadro 8.22 
 

 
 

 
El Gráfico 8.10 representa el paro registrado en España y en la Comunitat 

Valenciana durante el año 2020. Dado el mayor peso relativo de los sectores servicios e 
industria, se aprecia una tendencia similar en ambos al del conjunto de los sectores. Por 
su parte, el sector de la construcción destaca por sus elevadas tasas de variación 
negativas, al inicio del año. 

 
  

PARO REGISTRADO EN ESPAÑA Y EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2020

Diciembre-20 Promedio anual

Dif. Diciembre-19 Dif. año anterior

Absoluta % Absoluta %

España 3.888.137 724.532 22,9 3.709.825 561.073 17,8

Hombres 1.663.016 334.620 25,2 1.578.186 287.177 22,2

Mujeres 2.225.121 389.912 21,2 2.131.639 273.896 14,7

Agricultura 182.138 41.178 29,2 174.906 28.587 19,5

Industria 315.290 40.265 14,6 306.877 35.834 13,2

Construcción 318.155 44.133 16,1 302.736 43.513 16,8

Servicios 2.720.951 506.084 22,8 2.618.589 416.981 18,9

Sin empleo anterior 351.603 92.872 35,9 306.718 36.158 13,4

Comunitat Valenciana 437.701 80.137 22,4 424.158 61.122 16,8

Hombres 183.819 37.716 25,8 176.587 31.332 21,6

Mujeres 253.882 42.421 20,1 247.571 29.790 13,7

Agricultura 14.971 3.291 28,2 14.699 1.925 15,1

Industria 53.965 6.019 12,6 53.932 5.109 10,5

Construcción 33.916 5.778 20,5 32.781 4.818 17,2

Servicios 299.622 52.331 21,2 292.011 42.135 16,9

Sin empleo anterior 35.227 12.718 56,5 30.736 7.134 30,2

Alicante 186.109 38.036 25,7 174.838 27.970 19,0

Castellón 43.194 5.604 14,9 44.218 5.560 14,4

Valencia 208.398 36.497 21,2 205.102 27.593 15,5

Fuente: SEPE (Servicio Público de Empleo Estatal). Elaboración propia.

Valor Valor
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Gráfico 8.10 
 

 
 

 
 La crisis sanitaria ha afectado a todas las ramas de actividad en la Comunitat 
Valenciana, pero con distinta intensidad. El Gráfico 8.11 muestra como las mayores tasas 
de crecimiento del paro registrado se han producido en la agricultura con un aumento 
del 28,2%, en actividades de ocio con un 28%, en el empleo doméstico con un 26,9%, en 
hostelería con un 26,4% y en transporte y almacenamiento con un 25,2%.  
 

Por el contrario, los menores incrementos se han registrado en las actividades 
financieras con un avance del paro del 1,7%, en la industria extractiva con un 7,2%, en 
las actividades sanitarias con un 7,5%, en las administraciones públicas con un 8,2% y en 
la industria manufacturera con un 12,5%.   
 

 España           Comunitat Valenciana

Fuente: SEPE (Servicio Público de Empleo Estatal). Elaboración propia.
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 No obstante, en términos absolutos es significativo el avance del paro en la 
hostelería con 13.049 personas desempleadas más, en el comercio con 11.153 y en 
actividades administrativas con 10.722 personas inscritas más en las oficinas de empleo.  
 

Gráfico 8.11 
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PERSONAS PARADAS REGISTRADAS POR RAMAS DE ACTIVIDAD
COMUNITAT VALENCIANA, Diciembre 2020

Tasas de variación interanuales 

Fuente: LABORA. Elaboración propia.
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Por provincias, Alicante ha experimentado un aumento en promedio de 27.970 
parados y paradas (19% respecto al promedio de 2019). Valencia, por su parte, ha 
registrado un incremento del 15,5% (27.573 personas en promedio) y Castellón de 5.560 
personas, es decir, un 14,4%. Como se puede observar en el Gráfico 8.12, las tres 
provincias han finalizado el año con un nivel de paro registrado superior al del año 2019, 
con un perfil ascendente más pronunciado durante los meses de confinamiento. 

 
 

Gráfico 8.12 
 

 
 
 
Por género, el desempleo ha aumentado entre los hombres en 31.332 personas 

(Gráfico 8.13), es decir, un 21,6% en relación con el promedio del año anterior. Las 
mujeres inscritas han aumentado en 29.790, un 13,9% en términos relativos, como se 
recoge en los Gráficos 8.14 y 8.15. En el caso de España el desempleo masculino ha caído 
un 0,7% y el femenino un 1,6%. 
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Gráfico 8.13 
 

 
 
 

Gráfico 8.14 
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Gráfico 8.15 
 

 
 
 
El paro registrado entre las personas jóvenes menores de 25 años ha 

aumentado en 2020, en promedio, un 39,9% en términos interanuales (Cuadro 8.23 y 
Gráfico 8.16), representando el 8,9% del total del paro registrado de nuestra Comunitat 
(7,7% en 2019). Entre los hombres menores de 25 años ha aumentado en 6.217 
personas, un 42,6%, y entre las mujeres en un 37%, lo que supone un total de 4.948 
paradas más en términos absolutos, representando el 46,8% de este colectivo. 

 
Cuadro 8.23 
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TASAS DE VARIACIÓN DE PARO REGISTRADO FEMENINO
COMUNITAT VALENCIANA Y ESPAÑA, 2015-2020

(Mes de diciembre)

España Comunitat Valenciana

Fuente: SEPE (Servicio Público de Empleo Estatal). Elaboración propia.

PARO REGISTRADO ENTRE MENORES 25 AÑOS POR SEXO

COMUNITAT VALENCIANA, 2020

Dif. Diciembre-2019 Dif. año anterior

Absoluta % Absoluta %

Total 43.294     15.868     57,9     39.145     11.165     39,9     

Hombres 23.122     8.614     59,4     20.810     6.217     42,6     

Mujeres 20.172     7.254     56,2     18.335     4.948     37,0     

Fuente: SEPE (Servicio Público de Empleo Estatal). Elaboración propia.

Diciembre-2020 Promedio anual

Valor Valor
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Gráfico 8.16 
 

 
 
 

Por comunidades autónomas, se observa que todas han registrado incrementos 
en el número de personas paradas por encima del 10%, correspondiendo los mayores 
aumentos a Balears (50,2%), Cataluña (21,2%) y Andalucía, Canarias y Navarra (20,3%).  
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Cuadro 8.24 
 

 
 

En los Cuadro 8.25 y 8.26 se recoge el paro registrado comarcal en 2020. Como 
se observa, en todas las comarcas se ha registrado un aumento del paro registrado, pero 
con distinta intensidad. Así, en la provincia de Castellón, ninguna de sus comarcas ha 
superado la media de incremento en el número de personas paradas de nuestra 
Comunitat (22,4%), siendo L´Alt Maestrat la que ha registrado el menor incremento en 
el número de personas inscritas (3,5%). En la provincia de Valencia, solo València con 
un aumento del 25% y La Ribera Alta (22,85) han superado esa media autonómica. Por 
su parte, cuatro de las nueve comarcas de Alicante han sufrido con más intensidad el 

PARO REGISTRADO POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS, 2020

Diciembre-2020 Promedio anual

Dif. Diciembre-2019 Dif. año anterior

Absoluta % Absoluta %

Andalucía 969.437     191.503     24,6      938.237     158.249     20,3      

Aragón 82.365     17.509     27,0      75.925     12.130     19,0      

Asturias, Principado de 82.070     12.113     17,3      79.019     8.486     12,0      

Balears, Illes 84.339     23.218     38,0      73.042     24.403     50,2      

Canarias 269.437     61.188     29,4      249.499     42.157     20,3      

Cantabria 42.629     5.900     16,1      40.988     5.125     14,3      

Castilla-La Mancha 186.273     15.962     9,4      185.437     17.067     10,1      

Castilla y León 168.706     28.832     20,6      158.153     17.584     12,5      

Cataluña 497.611     109.487     28,2      461.419     80.656     21,2      

Comunitat Valenciana 437.701     80.137     22,4      424.158     61.122     16,8      

Extremadura 112.679     11.584     11,5      109.055     10.459     10,6      

Galicia 189.587     24.279     14,7      180.253     17.034     10,4      

Madrid, Comunidad de 432.516     93.184     27,5      406.621     62.355     18,1      

Murcia, Región de 121.343     22.402     22,6      114.157     14.577     14,6      

Navarra, Comunidad Foral de 40.637     7.439     22,4      38.624     6.514     20,3      

País Vasco 129.240     15.078     13,2      135.219     19.760     17,1      

Rioja, La 19.228     3.041     18,8      18.248     2.643     16,9      

Ceuta-Melilla 22.339     1.676     8,1      21.773     752     3,6      

España 3.888.137     724.532     22,9      3.709.825     561.073     17,8      

Fuente: SEPE (Servicio Público de Empleo Estatal). Elaboración propia.

Valor Valor
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efecto de la pandemia, destacando La Marina Baixa con un avance del desempleo del 
49,1%, seguida de La Marina Alta (28,3%), ambas con un peso relativo alto del turismo 
en su actividad económica. 

Cuadro 8.25 
 

 

PARO REGISTRADO POR COMARCAS EN LA COMUNITAT VALENCIANA, 2017-2020
Mes de diciembre

Valor %Var. Valor %Var. Valor %Var. Valor %Var.

Provincia de Castellón 39.532 -8,8 37.314 -5,6 37.590 0,7 43.194 14,9

Els Ports 79 -41,5 105 32,9 103 -1,9 125 21,4

L'Alt Maestrat 179 -23,2 212 18,4 257 21,2 266 3,5

El Baix Maestrat 5.660 -7,5 5.249 -7,3 5.205 -0,8 6.209 19,3

L'Alcalatén 969 -12,9 924 -4,6 926 0,2 1.032 11,4

La Plana Alta 19.494 -7,4 18.532 -4,9 18.477 -0,3 21.251 15,0

La Plana Baixa 11.684 -8,9 10.836 -7,3 11.119 2,6 12.530 12,7

El Alto Palancia 1.308 -21,5 1.289 -1,5 1.339 3,9 1.595 19,1

El Alto Mijares 159 -22,4 167 5,0 164 -1,8 186 13,4

Provincia de Valencia 187.789 -8,6 176.101 -6,2 171.901 -2,4 208.398 21,2

El Rincón de Ademuz 93 -28,5 101 8,6 109 7,9 130 19,3

Los Serranos 815 -24,2 847 3,9 838 -1,1 996 18,9

El Camp de Túria 10.799 -10,3 10.384 -3,8 10.292 -0,9 12.410 20,6

El Camp de Morvedre 6.265 -6,9 5.882 -6,1 5.936 0,9 6.993 17,8

L'Horta Nord 15.577 -10,0 14.685 -5,7 14.309 -2,6 17.291 20,8

L'Horta Oest 30.723 -10,4 28.664 -6,7 27.788 -3,1 33.495 20,5

València 57.239 -7,3 53.528 -6,5 52.242 -2,4 65.305 25,0

L'Horta Sud 14.726 -10,6 14.141 -4,0 13.498 -4,5 16.356 21,2

La Plana Utiel-Requena 2.047 -13,7 1.940 -5,2 1.961 1,1 2.305 17,5

La Hoya de Bunyol 2.755 -14,2 2.509 -8,9 2.517 0,3 3.021 20,0

El Valle de Cofrentes-Ayora 725 -11,5 687 -5,2 632 -8,0 719 13,8

La Ribera Alta 13.940 -3,0 12.898 -7,5 12.505 -3,0 15.354 22,8

La Ribera Baixa 5.543 -10,2 5.317 -4,1 5.248 -1,3 6.284 19,7

La Canal de Navarrés 1.088 -16,4 1.067 -1,9 991 -7,1 1.143 15,3

La Costera 5.774 -8,9 5.172 -10,4 5.022 -2,9 5.698 13,5

La Vall d'Albaida 6.102 -11,9 5.658 -7,3 5.494 -2,9 6.065 10,4

La Safor 13.578 -4,7 12.621 -7,0 12.519 -0,8 14.833 18,5

Provincia de Alicante 158.384 -6,9 150.716 -4,8 148.073 -1,8 186.109 25,7

El Comtat 2.177 -13,4 2.068 -5,0 1.986 -4,0 2.218 11,7

L'Alcoià 9.347 -9,4 8.821 -5,6 8.825 0,0 9.936 12,6

L'Alt Vinalopó 4.783 -9,6 4.455 -6,9 4.358 -2,2 5.174 18,7

El Vinalopó Mitjà 17.371 -5,5 16.387 -5,7 15.853 -3,3 18.784 18,5

La Marina Alta 11.851 -8,7 11.063 -6,6 10.836 -2,1 13.903 28,3

La Marina Baixa 14.107 -6,3 13.718 -2,8 13.473 -1,8 20.082 49,1

L'Alacantí 39.924 -6,2 38.487 -3,6 38.055 -1,1 48.726 28,0

El Baix Vinalopó 31.057 -6,6 29.308 -5,6 28.734 -2,0 34.095 18,7

El Baix Segura 27.767 -6,6 26.409 -4,9 25.953 -1,7 33.191 27,9

Comunitat Valenciana 385.705 -7,9 364.131 -5,6 357.564 -1,8 437.701 22,4

España 3.412.781 -7,8 3.202.297 -6,2 3.163.605 -1,2 3.888.137 22,9

% Var: Variación porcentual respecto al mismo periodo del año anterior

Fuente: LABORA. Conselleria d'Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball.

20202017 2018 2019
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Cuadro 8.26 
 

 
  

PARO REGISTRADO POR GÉNERO Y COMARCAS EN LA C. VALENCIANA Y ESPAÑA, 2020

Mes de diciembre

Valor %Var. Valor %Var. Valor %Var.

Provincia de Castellón 25.498 13,4 17.696 17,1 43.194 14,9

Els Ports 76 20,6 49 22,5 125 21,4

L'Alt Maestrat 161 8,1 105 -2,8 266 3,5

El Baix Maestrat 3.635 15,7 2.574 24,8 6.209 19,3

L'Alcalatén 619 13,2 413 9,0 1.032 11,4

La Plana Alta 12.535 13,6 8.716 17,1 21.251 15,0

La Plana Baixa 7.453 10,9 5.077 15,5 12.530 12,7

El Alto Palancia 928 22,6 667 14,6 1.595 19,1

El Alto Mijares 91 28,2 95 2,2 186 13,4

Provincia de Valencia 122.045 19,1 86.353 24,4 208.398 21,2

El Rincón de Ademuz 67 9,8 63 31,3 130 19,3

Los Serranos 520 14,3 476 24,3 996 18,9

El Camp de Túria 7.342 18,2 5.068 24,2 12.410 20,6

El Camp de Morvedre 4.009 16,6 2.984 19,4 6.993 17,8

L'Horta Nord 10.135 18,8 7.156 23,9 17.291 20,8

L'Horta Oest 20.158 18,7 13.337 23,5 33.495 20,5

València 37.575 22,8 27.730 28,1 65.305 25,0

L'Horta Sud 9.683 18,4 6.673 25,5 16.356 21,2

La Plana Utiel-Requena 1.398 21,0 907 12,5 2.305 17,5

La Hoya de Bunyol 1.702 20,0 1.319 20,0 3.021 20,0

El Valle de Cofrentes-Ayora 434 13,3 285 14,5 719 13,8

La Ribera Alta 9.122 20,6 6.232 26,1 15.354 22,8

La Ribera Baixa 3.584 19,9 2.700 19,5 6.284 19,7

La Canal de Navarrés 631 12,7 512 18,8 1.143 15,3

La Costera 3.422 10,6 2.276 18,0 5.698 13,5

La Vall d'Albaida 3.655 6,1 2.410 17,6 6.065 10,4

La Safor 8.608 16,2 6.225 21,7 14.833 18,5

Provincia de Alicante 106.339 22,9 79.770 29,6 186.109 25,7

El Comtat 1.293 8,1 925 17,1 2.218 11,7

L'Alcoià 6.041 9,4 3.895 17,9 9.936 12,6

L'Alt Vinalopó 3.166 15,0 2.008 25,0 5.174 18,7

El Vinalopó Mitjà 10.948 15,6 7.836 22,7 18.784 18,5

La Marina Alta 7.725 28,6 6.178 28,0 13.903 28,3

La Marina Baixa 11.083 45,1 8.999 54,3 20.082 49,1

L'Alacantí 26.894 26,3 21.832 30,2 48.726 28,0

El Baix Vinalopó 20.317 15,7 13.778 23,4 34.095 18,7

El Baix Segura 18.872 25,2 14.319 31,6 33.191 27,9

Comunitat Valenciana 253.882 20,1 183.819 25,8 437.701 22,4

España 2.225.121 21,2 1.663.016 24,4 3.888.137 22,9

% Var: Variación porcentual respecto al mismo periodo del año anterior

Fuente: LABORA. Conselleria d'Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball.

MUJERES HOMBRES TOTAL
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Por otra parte, en la Comunitat Valenciana durante el año 2020 se ha registrado 
una media de 900.848 personas demandantes de empleo en las oficinas de empleo 
(476.645 en 2019), con un incremento cercano al 90% en un año. De este total de 
demandas, 437.701 son personas paradas, es decir, el 48,6% (75% en 2019). El resto lo 
conforman 39.783 demandantes con disponibilidad limitada (24.278 en 2019), 351.824 
con relación laboral, 45.302 personas ocupadas (34.994 en 2019), 3.079 demandas 
específicas (1.753 en 2019) y 23.159 de otras personas no ocupadas (13.423 en 2019) 
(Cuadro 8.27). 
 

Por su parte, las bajas de demandas en promedio anual se han cifrado en 44.822 
(65.818 en 2019), es decir, un 5% del total de demandas (13,8% en 2019). La principal 
causa de bajas de demandas ha sido por colocación, que ascendieron a 42.560 (un 95% 
del total de las bajas). En 2020, como consecuencia de la pandemia la renovación de la 
tarjeta DARDE (Documento de Alta y Renovación de la Demanda de Empleo) se ha 
llevado a cabo de forma automática, por lo que no aparece reflejada como causa de baja 
de demanda. 
 

Cuadro 8.27 
 

  

DEMANDAS DE EMPLEO PENDIENTES Y BAJAS DE DEMANDAS EN LA C.VALENCIANA, 2020

Mes de diciembre

Nº % Nº % Nº %

Demandas de empleo 424.917 100,0    475.931 100,0    900.848 100,0    

- Paradas/os 183.819 43,3    253.882 53,3    437.701 48,6    

- No paradas/os 241.098 56,7    222.049 46,7    463.147 51,4    

- Con disponibilidad limitada 21.603 5,1    18.180 3,8    39.783 4,4    

- Con relación laboral 187.395 44,1    164.429 34,5    351.824 39,1    

- Ocupadas/os 21.186 5,0    24.116 5,1    45.302 5,0    

- Demandan empleos especif.* 1.494 0,4    1.585 0,3    3.079 0,3    

- Otros no ocupados 9.420 2,2    13.739 2,9    23.159 2,6    

Bajas de demandas 21.635 100,0    23.187 100,0    44.822 100,0    

- Por colocación 20.542 94,9    22.018 95,0    42.560 95,0    

- Con oferta previa 638 2,9    790 3,4    1.428 3,2    

- Sin oferta previa 5.945 27,5    5.667 24,4    11.612 25,9    

- Otras colocaciones 13.959 64,5    15.561 67,1    29.520 65,9    

- No renovación - - - - - -

- Otras causas 1.093 5,1    1.169 5,0    2.262 5,0    

* ej: solo a domicilio, teletrabajo, en el extranjero, etc.

Fuente: SEPE (Servicio Público de Empleo Estatal). Elaboración propia.

Ambos sexosHombres Mujeres
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 VALORACIONES Y RECOMENDACIONES 
 
Después de analizar las principales variables del mercado de trabajo, es evidente 

que la pandemia de coronavirus ha tenido un impacto negativo sobre las mismas en la 
Comunitat Valenciana y en nuestro entorno, con una considerable caída en el empleo y 
un aumento en la población desempleada en 2020. Las restricciones de movilidad y 
horarios y la suspensión de la actividad que se ha producido en distintas ramas 
productivas han contribuido, en gran medida, a esa evolución, y así lo confirman los 
datos estimados por la Encuesta de Población Activa y las inscripciones en las oficinas 
de LABORA.   

 
Las principales variables del mercado de trabajo reflejan la profunda recesión 

que ha afrontado la Comunitat Valenciana, sin precedente en las últimas décadas. Como 
hemos recogido en el Capítulo 2 de esta Memoria, la producción agregada de nuestra 
Comunidad ha caída en torno al 11,5%2, con un descenso de la ocupación del 3,2% en el 
conjunto del año y un aumento del desempleo del 13,8%, lo que nos ha alejado del 
objetivo de la Estrategia Europa 2020, que es la agenda de crecimiento y empleo de la 
UE en esta década, que establece el objetivo en una tasa de empleo del 75% de las 
personas entre 20 y 64 años.  

 
Si bien estos datos reflejan la gravedad de la situación derivada de la crisis 

sanitaria, es necesario tener en cuenta que las personas afectadas por los Expedientes 
de Regulación Temporal de Empleo (ERTE), siguen como personas afiliadas en alta a la 
Seguridad Social, aunque no están trabajando o no lo están haciendo a tiempo 
completo. Según los datos de la Tesorería de la Seguridad Social (TGSS), a las 437.701 
personas registradas en las oficinas de empleo en diciembre de 2020 en nuestra 
Comunitat, habría que añadir las 47.150 personas sujetas a un ERTE en esa fecha.  

 
El Comité valora positivamente todas aquellas medidas dirigidas a reducir el 

impacto de la crisis sanitaria sobre las personas trabajadoras y las empresas, como la 
flexibilización en la aplicación de los Expedientes de Regulación Temporal de Empleo 
(ERTE), la exoneración de las cotizaciones a la Seguridad Social a empresas y la 
prestación por cese de actividad de las personas autónomas, entre otras. 

 
La pandemia ha generado sin duda un impacto muy negativo en el mercado 

laboral, con la destrucción de 72.500 empleos en 2020 (67.000 en términos promedio) 
y con 51.300 personas desempleadas más al finalizar el año (47.200 en promedio anual), 
pero con consecuencias dispares entre los diferentes colectivos poblacionales, ramas de 
actividad y ámbitos geográficos. 

 
Por lo que se refiere a la población, el impacto que ha tenido la crisis de la covid-

19 se ha dejado notar con un incremento del 20% del desempleo entre los hombres y 
una caída en la ocupación del 4,1%. Las mujeres también han padecido a corto plazo los 
efectos de la pandemia sobre el mercado de trabajo al haber afectado con mayor 
intensidad a aquellos sectores más feminizados, como la hostelería, el comercio o las 

 
2 Previsiones de Hispalink, en febrero de 2021. 



MEMORIA 2020 
 

II. MERCADO DE TRABAJO, POLÍTICAS DE EMPLEO Y RELACIONES LABORALES 

46 

actividades administrativas, aumentando su tasa de paro hasta un 18,4%, superior en 
más de cuatro puntos a la de los hombres.   

 
El desempleo juvenil se agravó considerablemente durante la crisis sanitaria y 

está soportando unas tasas de desempleo muy altas, lo que evidencia la vulnerabilidad 
de este colectivo, especialmente en situaciones adversas como la padecida en 2020, 
dada su alta vinculación con el empleo temporal. La tasa de paro de la población más 
joven se ha elevado hasta alcanzar el 36,6% en el promedio de 2020, 20,4 puntos 
superior a la del conjunto de la Comunitat Valenciana. En el caso concreto de las jóvenes, 
su tasa de paro se ha incrementado en 3,3 puntos respecto al año anterior, mientras 
que las jóvenes dispuestas a incorporarse al mercado de trabajo han descendido y se ha 
producido una importante caída en el empleo.  

 
La población mayor de 45 años es un grupo especialmente vulnerable, ya que 

suelen ser la principal perceptora de la unidad familiar y a la vez la más afectada por el 
paro de larga duración, y que ya tuvo que soportar los efectos negativos de la anterior 
crisis económica. El desempleo de este colectivo supone un 39,2% sobre el total de la 
población desempleada. Además, la población desempleada de más larga duración 
(aquella que lleva parada 1 año o más) sigue representando un porcentaje muy elevado 
sobre el total del desempleo estimado, cerca del 40% en 2020. 

 
Por otro lado, la crisis sanitaria ha afectado a todas las ramas de actividad, pero 

con distinta intensidad. Los mayores aumentos del paro registrado se han producido en 
la agricultura, en actividades de ocio, en el empleo doméstico, en hostelería y en 
transporte y almacenamiento. En términos absolutos, es significativo el avance del paro 
en la hostelería con 13.049 personas desempleadas más, en el comercio con 11.153 y 
en actividades administrativas con 10.722 personas inscritas más en las oficinas de 
empleo. Así mismo, la hostelería y el comercio están entre las actividades que más 
empleo han perdido en 2020, como consecuencia de la pandemia. 
 

El CES-CV quiere llamar la atención sobre la desfavorable evolución de la 
ocupación y el desempleo en el sector primario, considerando que ha sido uno de los 
sectores productivos que ha jugado un papel esencial y relevante en este año 2020 tan 
atípico marcado por la crisis sanitaria. 

 
En este marco, no cabe duda de que los efectos negativos de la covid-19 han sido 

mayores en aquellos municipios y comarcas con un peso relativo importante del turismo 
en su actividad económica. Así, en la provincia de Alicante, en la que más ha aumentado 
el número de personas paradas, la comarca de La Marina Baja, a la que pertenecen 
municipios como Benidorm, Altea o Villajoyosa, ha sido en la que la pandemia ha tenido 
más incidencia en términos de desempleo, con un aumento cercano al 50%; le sigue La 
Marina Alta, con municipios como Denia, Jávea y Calpe, y otras comarcas costeras con 
una fuerte presencia de la actividad turísticas que han registrado avances del paro 
registrado en torno al 28%.   
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En la provincia de Valencia, la ciudad de València también ha experimentado uno 
de los mayores aumentos del paro con un 25%, superior al de las comarcas industriales 
de su entorno en las que el incremento se ha situado alrededor del 20%.  

 
Por último, las comarcas de la provincia de Castellón también han padecido el 

impacto laboral de la pandemia, pero con una incidencia menor. Así, El Alt Maestrat ha 
sido la comarca de toda la autonomía con un menor incremento del paro, de apenas un 
3,5%, que contrasta con otra zona rural que ha liderado el aumento en la provincia, Els 
Ports, con el 21%.  

 
La tasa de actividad ha vuelto a disminuir en nuestra Comunitat en 2020, 

evidenciando una falta de motivación por incorporarse al mercado de trabajo, tanto 
entre hombres como entre mujeres, agravada este año por la crisis sanitaria. En 
consecuencia, la población inactiva ha aumentado debido al incremento experimentado 
tanto entre las mujeres como entre los hombres, representando las primeras más del 
58% del total de dicho colectivo. Considerando la clasificación por clase principal, es de 
destacar que mientras los hombres suponen cerca del 60% de las personas inactivas por 
jubilación, las mujeres representan más del 87% de las personas inactivas que perciben 
una pensión distinta a la de jubilación y de las personas clasificadas dentro de labores 
del hogar. 
 

En 2020 se ha agudizado la ralentización en la creación de puestos de trabajo por 
cuenta propia que se había iniciado un año antes. La Comunitat Valenciana ha sido una 
de las seis regiones en las que ha aumentado este colectivo, con un ligero incremento 
del 0,5, cuatro décimas por encima de la media española. Sin duda, la pandemia ha 
hecho que 2020 sea un año pésimo para los autónomos y autónomas. La prestación por 
cese de actividad a la que una parte de personas trabajadoras por cuenta propia se ha 
acogido, a pesar de la inactividad de sus negocios, ha podido contribuir a que no se 
registrase una pérdida en el número de personas autónomas, según indican fuentes del 
propio sector3.  

 
El Comité valora positivamente la creación en 2020 del Consejo Valenciano del 

Trabajo Autónomo4 cuya finalidad es canalizar el derecho de participación institucional 
del conjunto de las organizaciones y asociaciones representativas de los trabajadores o 
trabajadoras autónomos de la Comunitat Valenciana. Entre sus funciones está la de 
emitir su parecer con carácter facultativo sobre los anteproyectos de leyes o proyectos 
de decretos que incidan sobre el trabajo autónomo y elaborar propuestas o informes en 
relación con las líneas de actuación en este ámbito. Este nuevo consejo tiene entre otros 
retos dar voz en los espacios institucionales a las personas que trabajan por cuenta 
propia en la Comunitat Valenciana y fijar una postura común sobre el futuro del trabajo 
que incluya al trabajo autónomo.   

 

 
3 Sólo seis comunidades suman autónomos en 2020 - ATA 
4 DECRETO 159/2020, del Consell, de regulación de la representatividad de las asociaciones profesionales 
de trabajadores y trabajadoras autónomos y de la organización del Consejo Valenciano del Trabajo 
Autónomo. http://dogv.gva.es/datos/2020/10/28/pdf/2020_8913.pdf. 
 

https://ata.es/informes_datos/solo-seis-comunidades-suman-autonomos-en-2020/
http://dogv.gva.es/datos/2020/10/28/pdf/2020_8913.pdf
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Por otro lado, el CES-CV considera acertada la decisión de renovar 
automáticamente las tarjetas DARDE que se ha aplicado en 2020 para evitar 
desplazamientos y aglomeraciones en las oficinas de empleo, y que algunas 
comunidades autónomas han ampliado hasta el mes de abril de 2021. 

 
Atendiendo a lo anterior el Comité Econòmic i Social de la Comunitat Valenciana 

formula las siguientes observaciones y recomendaciones: 
 
 
1-  El Comité considera necesario intensificar y potenciar las políticas activas de 

empleo, con un seguimiento efectivo de las mismas, encaminadas a la 
generación de empleo y a la inserción laboral de los grupos más afectados 
por la pandemia, entre los que cabe destacar al colectivo de jóvenes. 

 
2- Además, el CES-CV recomienda llevar a cabo planes de formación, 

recolocación y protección social específicamente destinados a ellos, para 
evitar posibles situaciones de exclusión social. Y, sin duda, las estrategias y 
políticas dirigidas a atajar el problema de desempleo de estos grupos debe 
suponer una acción coordinada entre la administración pública y los agentes 
económicos y sociales. Es indudable la importancia que la formación va a 
tener en el proceso de recuperación económica, para lograr una eficiente 
recolocación de trabajadores y trabajadoras, especialmente los colectivos 
más vulnerables. 

 
3- El CES-CV entiende que el diálogo social y el consenso son los pilares 

esenciales para desarrollar una cooperación público-privada que impulse el 
crecimiento sostenible y responsable y la competitividad de nuestra economía 
y la creación de empleo de calidad. En este sentido, valora positivamente la 
creación del Observatorio de Trabajo Decente y recomienda impulsar su 
actividad, dirigida especialmente a combatir la economía sumergida, la 
feminización de la pobreza y la precariedad laboral, como se tratará con más 
profundidad en el Capítulo 11 de este segundo bloque de la Memoria. 

 
4- Así mismo, el CES-CV considera oportuna la creación del Consejo Valenciano 

del Trabajo Autónomo y recomienda que se constituya en el menor plazo 
posible para que pueda comenzar a desarrollar las funciones establecidas en 
el Decreto 159/2020, del Consell, de tal modo que las asociaciones 
profesionales representativas del trabajo autónomo en la Comunitat 
Valenciana puedan tener capacidad jurídica para actuar en representación 
de las personas trabajadoras autónomas en todos los ámbitos que les 
correspondan. 

 
5- Los efectos de la covid-19 sobre las principales variables del mercado de 

trabajo (actividad, ocupación y desempleo) han impactado tanto entre 
hombres como entre mujeres. El CES-CV considera que las medidas que se 
adopten para favorecer la recuperación económica en las diferentes ramas 
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de actividad deben ser una oportunidad para agilizar el proceso de igualdad 
entre hombres y mujeres en el mercado laboral. 

 
6- El CES-CV considera que es necesario mantener, a corto plazo, las rentas de 

las personas trabajadoras por cuenta ajena y valora positivamente medidas 
como la ampliación de plazo en la aplicación de expedientes de regulación 
temporal de empleo, así como las líneas de apoyo público a la liquidez de las 
empresas. 

 
7- En este contexto de enorme incertidumbre para muchos negocios y 

actividades por cuenta propia que se han visto seriamente afectados por la 
pandemia, el CES-CV considera necesario y urgente que se lleve a cabo un 
plan de ayudas a este colectivo, y en algunos casos ayudas de forma directa, 
porque va a ser difícil acceder a la financiación bancaria con los actuales 
scoring bancarios (puntuación de crédito). 

 
 
 
 

 
 

 
  

·

·

La crisis derivada de la covid-19 ha afectado más intensamente a ramas de actividad

feminizadas como hostelería, comercio o actividades administrativas.

RECOMENDACIONES 

Las medidas que se adopten para favorecer la recuperación económica en las diferentes

ramas de actividad deben ser una oportunidad para agilizar el proceso de igualdad.

ODS 5. IGUALDAD DE GÉNERO

Alcanzar la igualdad entre los géneros y empoderar a 
todas las mujeres y niñas

META 5.5

Asegurar la participación plena y efectiva de las mujeres y la igualdad de

oportunidades de liderazgo a todos los niveles decisorios en la vida política,

económica y pública

VALORACIONES
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·

·

·
·
·

·

·

·

·

·

·

Descenso del porcentaje de personas paradas de larga duración sobre el total.

Disminución de la tasa de actividad.

Aumento del número de personas paradas inscritas en las oficinas de empleo.

Llevar a cabo un plan de ayudas a las personas trabajadoras autónomas, y en algunos

casos ayudas de forma directa.

Intensificar y potenciar las políticas activas de empleo encaminadas a la generación de

empleo y a la inserción laboral de los grupos más afectados por la pandemia.

Desarrollar planes de formación, recolocación y protección social específicamente

destinados a los colectivos más vulnerables, para evitar posibles situaciones de exclusión

social.

Diálogo social y consenso como pilares para desarrollar una cooperación público-

privada, que impulse el crecimiento sostenible y responsable y la competitividad de

nuestra economía y la creación de empleo de calidad.

A corto plazo, mantener las rentas de las personas trabajadoras por cuenta ajena y las

líneas de apoyo público a la liquidez de las empresas.

…/…

VALORACIONES 

Aumento de la tasa de desempleo general y entre la mayoría de los colectivos: hombres,

mujeres y mayores de 55 años hombres. Se ha reducido ligeramente entre las mujeres

mayores de 55 años. 

Ligero aumento en el número de personas trabajadoras autónomas (+0,5%)

RECOMENDACIONES 

Constituir en el menor plazo posible el Consejo Valenciano de Trabajo Autónomo para

que pueda comenzar a desarrollar las funciones establecidas en el Decreto 159/2020,

del Consell.

ODS. 8 CRECIMIENTO ECONÓMICO Y TRABAJO 
DECENTE

Fomentar el crecimiento económico sostenido, inclusivo y 
sostenible, el empleo pleno y productivo, y el trabajo decente 

para todos

META 8.5

De aquí a 2030, lograr el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para

todas las mujeres y los hombres, incluida la población joven y las personas con

discapacidad, así como la igualdad de remuneración por trabajo de igual valor
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·

·

·

…/…

Desarrollar planes de formación, recolocación y protección social específicamente

destinados a los colectivos más vulnerables, para evitar posibles situaciones de exclusión

social.

VALORACIONES 

Aumento importante en la tasa de desempleo de la juventud (36,6%), que supera en 20

puntos a la tasa de paro de nuestra Comunitat. La tasa se ha incrementado tanto entre

hombres como entre mujeres jóvenes.

RECOMENDACIONES 

Intensificar y potenciar las políticas activas de empleo encaminadas a la generación de

empleo y a la inserción laboral de los grupos más afectados por la pandemia.

META 8.6
De aquí a 2020, reducir considerablemente la proporción de jóvenes que no

están empleados y no cursan estudios ni reciben capacitación


